A. ante. C.

ANTE .C. uero aspirationem exigit. A. in illo tatum casu hac: quæ uox transit etiam in aduerbium loci. retinetq; aspirationem in aduerbio hætenus . Sed de obliquis casibus ac de uocibus compositis: non est mihi particulariter præcipiendum. Cū ea originis suæ naturā sequantur. Sunt q̄ istanc & istunc & istac & istic atq; istinc aspirent . quæ uoces ut ego sentio simplices sunt : non ex prono

Habeo

Redibeo

Abundo

Habraam
Habramios
Habronichus

Hac

Hætenus

Ab antiquis dictū
istice istece istocce &
Huice Hecce Hocce
Nos vero
Hic hec hoc
iste a ud.

minibus iste ista istud: & hic hæc hoc. connexe. Nam uetustissimi dixerūt istice istece istocce: ut hicce hecce hocce: pro quibus nos dicimus iste ista istud: & hic hæc hoc: necesse igitur erat ut i quar- tis casibus dicerent istunce & istance: quod quidem dicebant: pau- latim tamē ultimam dementes litteram: dixerunt istunc & istanc: donec istum & istam diximus. Istic autē & istinc & istac dicimus ut illic illinc & illac. Quapropter cum simplices sint uoces: neque cum pronomine hic hæc hoc aliquid commixtum habeat: nullo modo aspirandum eis iudico. quod latinæ linguæ lex minime pa- tiatur. Littera enim. T. in latinis dictionibus aspirationem post se non recipit: ut suo loco dicemus: Sed in græcis & Barbaris tm̄.

A. ante. D.

Hadria. e. pro mari
Hadria. e. pro opp.
Hadrianus 1.
Hadros
Contra grammatice
nostri temporis
Ariadna
Hadriana

SEQVENTE autē. D. aspiramus. A. in his dictionibus quæ a græ- co ducte sunt. hadria masculini generis pro sinu maris: & fœmini- ni pro oppido: & quæ ab his fiunt. Hadriaticus: hadriacus. Itēque Hadrianus proprium hominis. Significat autem apud græcos no- men hadros quod huber apud nos. Sed necessarium non est ut e- numerem dictōnes quibus græci aspirent: satis sit eas notare quas ab illis accepimus. Grammatici nostri temporis pro ea quæ fuit ariadna: adrianam dicunt: & quidem imperite. Nam græce non a- driana: sed ariadnæ nomen est ei quam desertam a theseo bacchus rapuisse dictus est a poetis: quod hic tetigisse uisum est non incō- ueniens ne quis aut existimet hadriane illi nomen fuisse: aut si for- te dicat ex ariadna adrianam factam mutato litteræ ordine fallat̄ credens ei aspirari debere. Nam hadriana tunc aspiratōnem exigit cum est fœmininum factum ab eo quod est hadrianus. quod no- men supra posui. pro eo autem quod est ariadne: tenuari debet

A. ante. E.

SEQVENTE. E. non aspiramus. A. in nostris dictionibus: nisi cū in diphthongum coit. De quibus quidem & dixi paulo ante: & di- cam in posterioribus:.

A. ante. F. & G. & I.

ANTE. F. aut. g. aut. i. in nullis nostris dictionibus aspiramus. A. Græci tamen aspirant hagnos id est sanctus. & item hagnos id est purus & castus: a quo nomine ducit̄ propriū nomē hagnes. Cui aspirandū est: haia nomē propriū mulieris: quod uetus indicat in scriptio: haia rufinæ parentes infelicissimi.

A. ante. L.

ANTE. L. aspiramus. A. in uerbo halo halas halat: ut differat sicut quibusdam uidetur ab alo alis alit. Mea tamen sententia huic uer- bo aspiratio natura inest: quippe cui conueniat densitas illa quam significat. Est enim exhalatio uaporum crassiorūq; ut sic loquar spirituum densitudo: & Cicero terræ halitum aspiratōnem uocat Aspiramus etiam halitus & exhalo: necnon & hala pro eo quod ait Oratius. Hirsutis cubat hircus in halis. & Catullus: Valle sub halarum trux habitare caper. Similiter halium genus holeris. est enim ab halando dictum. Ab eo quod est halo ueteres halito dix- erunt. Itemq; hallux qui est pedis digitus aspirationem habet: ex eo dictus q̄ super proximum digitum saliat. In qua uoce maiores nostri loco. s. aspirationem posuerunt. Alii uolunt a græco allo si- ue allomae dictum quod latine dicitur salio. Scias tamen græcorū alios uocibus quas supra posui: aspirare: alios uero nō Aspiramus etiam halucinor halucinor halucinatio: ut Gellius est auctor: ex ipsa enim aspiratione intēditur exprobratio. In græcis autem ha- lys lydiæ fluuius. & halicarnassus urbs: halōnesos insula ægei. ha- lec piscis. alecus fluuius tenuatur similiter & aloeus gigas: cuius fi- lii martem dicuntur uulnerasse: & ab eo patronomicum aloides: Haliartus uero urbs dasiam habet: & halisca mulier: & halizones gens: aspirat etiam græci halas pro mari: unde & nos salē dicimus & salum: ut & sale tabentes artus in litore ponunt: Et perq; undas spumante salo: perq; inuia saxa dispulit. In qbus dictionibus pla- cuit maioribus nr̄is s̄ ponere magis q̄ acceptā a græcis aspirationē retinerē. Unde sunt qui putent satis aduerbiū ductū a græco halis esse. Halias genus scaphæ. Halizon fluuius. Haliactes nomen per- sicū. Haliacmon fluuius macedoniæ. Alcyon p̄ aui græci nō aspi- rant. licet fiat ab eo quod est hals. Illi enim ut grammaticis placet

Hagnos
Hagnos
Hagnes. n. p.
Haia. n. p.

Halo. as.

Halitus
exhalo
Hala
Halim ab halādo
Halito
Hallux

Halucinor.
Halys. fl.
Halicarnassus
Halōnesos
Halec
Alecus. fl.
Aloeus
Haliartus
Halisca.
Halizones
Halas unde. sa-
lū. salis
Halias
Halizo. flu.
Haliactes
Haliacmon. fl.
Alcyo ab hal

Cheroboschus grama.

Alcedo veteres dixerunt

Alcedonia

Plautus

Fabula alcyoni

Marpisse dei uxor
alcyone cognominat

Ideus q & idas

Cleopatra uxor
meleagri dei &
marpisses

nunq̄ aspirant. a: ante. l. sequente cappa: Cheroboschi grāmatici q̄ græce de aspirādis uocalibus scripsit uerba hæc sūt. Alcyon uero & si ab eo quod est hals deriuatur: tamē quia sequitur cappa: tenuatur: & similiter præteritum alto licet fiat a uerbo halome. Nam a ante. l. sequente cōsonante: semper tenuatur: nisi fortasse statim sequatur liquida: nihilominus apud theocritum est uidere græcos ueteres huic nomini aspirasse: ac licet ip̄e uiderim in uetustissimis codicibus nostris huic nomini aspirationem esse prænotatam: hodie tamen aspirat nemo: & similiter huic dictioni alcedonia q̄ significat tempus quo alcyones aues nidificant: quo quidē tempore q̄q̄ media sit hiems: maximam tamen ferunt esse tranquillitatem: Vnde ait Plautus: Alcedonia sunt circum forū: dixerunt autē ueteres & alcedo alcedinis: unde alcedonia. & Alcyon alcyonis i quā poete ferunt alcyonem ceicis uxorem fuisse conuersam. Dies autē nidificationis huius alii undecim esse uolunt: Alii nouem: sunt q̄ septem tantum: De conuersione etiam aliter quidam sensere. Tradunt enim septem fuisse alcyonis gigantis filias nominatasq̄: phosthoniam: Anthen: methonen: alcippam: palenen: drimon: Asterien: quæ post patris mortem e canastreo quæ p̄llenes arx erat dolore uictæ in mare se deturbant: hinc locum fabulæ datum esse: creditumque eas in aues uersas: quæ de patris nomine alcyones dictæ sint: Ferūt etiam marpissen dei uxorem alcyonem fuisse cognominatam de qua hæc traduntur in fabulis: eam cum forma prestatet: Ideo qui & ipse formosissimus iudicabatur: in matrimonium parentes collocasse: Apollinem uero eius amore uictum rapuisse illam: uimque attulisse: At ideum iniuriæ huius memorem conatum Apollinem sagittis petere: Erat enim sagictandi peritissimus: Parentes uero cum diu multumque deflerent eam: cognominasse alcyonem q̄ & ipsa in infelix alcyones fatum incidisset: Sed antequā rapta esset genuisse ex ideo cleopatram: quæ postea meleagri uxor fuit: In cuius amore: deliciisque requiesse illum dicunt: Post maternam execrationem: meleagry enim cum auunculum occidisset: in Altheæ matris iram execrationemq̄ inciderat. Qua re commotus: Cum patria hostili obsidione laboraret: non prius arma capere uoluit: q̄ uxoris precibus expugnatus est:

Vnde & apud Nasonem briseis ait. Coniugis cœnides uersus in arma prece est. Res audita mihi nota est tibi fratribus orba. Deo uo nati spemq̄ caputq̄ parens. Bello erat ille ferox positus secessit ab armis. Et patriæ rigida mente negauit opem. Sola uirū flexit coniunx foelicio illa. & quæ secuntur. Sed nos ea quæ de altera forsitan marpisse: uel de hac eadem diuerso tamen modo dicuntur referre non negligemus. præsertim cum latinis hæc adolecētibus ignota sint. & propertiani illi uersus grammaticis nostris parum sint noti: Non idæ & cupido quondam discordia phœbo. Eueni patriis filia litoribus. Fabula hæc est. Euenus apharei filius etoliæ rex cum marpissen filiam locare i matrimonium uellet: eaq̄ propter formæ raritatem a multis peteretur: hanc procis conditionem proposuit: ut curuli certamine inito: præmium illa uictori cederet uictus uero capite plecteretur: quod domus suæ fastigio affixum pederet. Itaq̄ pluribus interfectis. Idas neptūni filius: licet a multis apharei filius haberetur: equis uelocissimis a neptūno patre acceptis puellam rapuit: conspicatus eam dianæ festo die cū aliis uirginibus choreis indulgere: Quo cognito euenus dolore atq̄ ira parcitus equos ascendit: Idam insequitur: quem ubi assequi posse desperat: equis confossis in lycarbon se fluuium: qui post euenus appellatus est: deturbauit: Idam autem uoti cōpotem: non passus est apollo: & ipse marpisses forma captus: quam etiam rapere cogitasset: securum abire: sed obuiam factus in itinere illum aggressus est. Sed nec Idas certamen detrectauit. Et cum diu pugnatū esset Iupiter ægre id ferēs: mercurium misit qui prelium dirimeret: potestate facta marpisse: ut eius optio esset: utrū sequi ip̄a uellet. quæ rem hanc animo uoluēs reputansq̄ sese mortalem esse: apollinem uero deum: ac timens ne ubi uetula facta esset: repudiaretur ab eo decreuit potius idam sequi: mortalis mortalem.

A. ante. M:

ASPIRAMVS etiam A ante m in nomine hamus: ut aspiratione differret a uerbo amo in tertio & sexto casu: q̄q̄ differūt & tempore: mihi magis placet q̄ natura ei aspiratio insit. Itemq̄ hamatus

Ouidius

Propertij locus

Euenus apharei rex etoliæ

Marpisse eueni

Idas neptūni uel apharei

Fabula

Hannus

Hannatus

lycormon
Arabo hunc
flumē appo
lat uel hie
forsam meda
- q̄ nimis
crediderim

Hamoteahones

Suetonius

Juuenalis

Hamota

Plautus

Ammo

Error illiusq; festum
abbreviamit .

Hamadrias

Hamaxampeus

Amilcar

& hamoteahones: qui ut grammaticis placet dicti fuerunt q; uel pisces uel cadauera traherent hamo . Nam ut est apud Suetoniū eorum qui supplicio afficiebantur cadauera iussu p̄cipum unco sape trahebantur in locum quem tum gemonias dicebant. quod significare uult etiam Iuuenalis cum ait. Et latum media sulcum deducit arena. Remanent autem tum in puluere tum in arena ue stigia eius qui trahitur : & propterea dixit. sulcum deducit. sulcū p̄ uestigio tracti cadaueris ponens . Similiter & hamota piscator ab hamo dictus: Plautus in rudente: Saluete fures maritimi. Con chitæ atq; hamotæ: famelica hominum natio . Amon & Ammo nius apud græcos aspirationem non habent. q̄obrem nec nos qui dem aspirare conuenit . Animaduerti tamen hoc nomen Ammō apud festum positum esse inter uoces aspiratas: quod uel ex eo est q; ueteres contra usum græcorum huic uoci aspirauerint. uel q; is qui uolumen festi ad hanc tantam breuitatem redegit ut indoctus & parum accuratus in hoc prolapsus fuerit : ut id nomē inter aspi rata collocauerit . Hamadrias aspirationē exigit quæ ex eo dicta q; una cum arbore nascatur . Est enī arboris numen. Hama enim græce aduerbium una significat . & habet dasian . Hamaxampeus proprium fluminis . Amilcar sunt qui aspirent decepti librariorū ignorantia.

A. ante .N.

Hanula q; famu
la a veteribus dicta

Annibal .

Hamo

ANTE. n. autem in nullis nostris dictionibus aspiramus A preterq̄ in accusatiuo hanc . Veteres tamen parua delubra dixerūt hanula loco sponentes aspirationem. Fit enim hæc uox ab eo quod ē fa num. sunt enim dicta hanula quasi fanula. Annibal apud græcos aspirationem non habet : neq; apud nos aspirare conuenit . Han no quod punicum est maiores nostri aliquando aspirasse inueni untur . Sunt & nunc qui aspirent. mihi magis placet nō aspirare.

A. ante. O. & .P.

Hapsis

ANTE. O. & .P. latini non aspirant. A. Græci tamen ante. P. aspirāt a. in aliquot uocibus: ut in hac uoce hapsis hapsidis: quæ uox ab

astrologis nostris recepta est . Est autem hapsis curuatura & circu li & cameræ & rotæ. Vnde legitur aurea summæ curuatura rotæ pro eo quod græce ē hapsis curuaturam poeta dixit græce . ut che reboscho placet dasian habet quod fiat a uerbo haptomæ. q̄q; sunt qui non aspirent. Hapalon id est tenerum & molle aspirant græci Neapolitani ouum hapalum dicunt. quod absq; testa gallina pe perit.

A ante R.

ANTE .R. uero aspiramus A in nomine hara cum auem significat differtq; ab ara in qua rem diuinam faciebant. non solum tempō sed etiam aspiratione . Deducuntur autem ab eo quod est hara id est auis . hariolus. hariolor. haruspex. haruspicium. haruspicina. q̄ uoces omnes aspirationem habent . Similiter & haringa. significa bat autem haringa apud priscol hostiam quæ inde dicta erat q; ei us adherentia inspiceretur exta. Arena caret aspiratione . Fit enim ab areo uerbo. Nam epitheon ei est ob ariditatē bibula. Caret enī omni humore & succo. unde & plurimum aquæ ebibit. nec mouer aliquem debet q; arena habeat primam breuem. areo uero produ ctam. Nam tegula producit primam. licet tego illam corripit Et laterna licet a uerbo lateo dicta sit. quod habet primam correptā. nihilominus producitur. Est autem dicta laterna q; ea lumen late at & inclusum noctu feratur . Vnde Plautus ait. ubi tu es qui uul canum in cornu conclusum geris? Non desunt tamē qui arenam ab hæredo id est q; calci cohereat dictam uelint. quod minime p̄ bauerim . Aspiramus etiam quæ græca sunt harpe gladii genus. & harpago uerbum quod significat furrupio . Harpasa quod fuit oppidum. harpalus hominis proprium . Et harpago harpagonis quod est genus teli habentis ferrum incuruum. Est & harpago fer ramenti genus quod nonnulli populi canem uocant quo ferramē to circi cupis aptantur . Sunt autem cupæ uasa uinaria maiora ex ligno quas satis improprie multi uegetes uocāt. Vocari autem cu pas id genus uasis Lucanus ostendit cum ait. Nanq; ratem uacuae sustentant undiq; cupæ. Cupis enim naues impositæ substinent in mari . Cum ipsarum latera carinæq; resarciuntur . Dictæ autē

Omidins

Hapahū

Hara auis unde

Hariolus

Hariolor

Haruspex

Haruspiciū

Haruspicina

Haringa hostia

Arena . ab Areo

Harpe

Harpago

Harpasa

Harpasus

Harpago omis.

Cupæ Quid

Lucanus

Caupē a cauo dn
Caupones
Harmonia
Harmonicus
Harmodius
Harpa
Harpario

fuere a priscis caupæ a cauo. unde caupones dicti a caupis. Itē harmonia harmonicus harmonides harmodius harpa. Aspirant etiā græci harmariō. quod dictum est ab eo quod est harma id est currus. Nos uero armarium ducimus a nomine quod est arma: qua uoce etiā significantur ferramēta. ut apud Virgilium. Dicendū & quæ sint duris agrestibus arma. Quis sine nec potuere feri nec surgere messes. & propterea non debemus aspirare.

A ante S

Hasta

RECIPIT etiā aspirationem a ante s in hoc nomine hasta. ut ea differat a uerbo asto astas quod multis placet: mihi magis uidet̄ huic nomini aspirationem accessisse antiquo usu quod etiam monumentorum tituli declarant. Sunt qui opinentur uocem hanc ductam a græco uerbo quod est histimi: & ab eo aspirationē traxisse. quod non probauerim. Græci hastam tum δορυ dory: tum ακορτυον acotion uocāt. Eadem ratio est huius nominis hastile. Idemq; seruatur in his uocibus hastatus subhasto & subhastatio. Volunt autem multi hastam dictam ab obstando. Varro putat dictam q̄ stans soleat ferri: ut cūq; sit. Certe nō modo antiqui codices: sed etiam monumentorū inscriptiones declarant huic nomini aspirari iam inde ab antiquis seculis solitum esse. Sunt qui aspirant huic nomini asdrubal quod puto ex librariorum ignorantia natum esse.

A ante T & V.

Hastile

Hastatus
Subhasto

Asdrubal

ANTE .T. autem nunq̄ nos aspiramus A. ante V uero cōsonans placuit maioribus nostris aspirare. a. in hoc uerbo haue: ut differret a sexto casu auis nominis: ut quidam arbitrati sūt. Indicat hodie quoque epigramma quod est Salerni. Flauia Calemera dulcissima haue. Nunc autē uix inuenitur qui aspiret. De uerbo haurio supra dictum est:

A ante 3

Haue

Haurio

Hazome

GRAECI autem ante 3 aspirant a in hoc uerbo hazome: quod significat ueneror & colo.

E ante A

AC de a quidem in quibus dictōnibus aspirationem exigat satis dictum est. consequens est ut eodem ordine de E dicam quæ ante A recipit aspirationē in græca dictione heauto id est seipsum. Vnde heautontimerumenos.

Heauto

E ante B

ANTE .B. autem in his quæ nostræ uoces sunt. hebes id est retusi ingenii. hebeo hebetō hebetudo. In quibus aspiratio ipsa natura inest. Auget enim exprobrationem in hoc nomine aspiratio. ut in illo nomine heluo heluonis. de quo suo loco dicit̄. hebiones etiā ueteres pauperes dixerunt. quæ uox indicabat contemptum quendam. Sunt tamen quibus placeat hebiones dictos a uoce græca Baion βαιον quod sonat modicū. quod si sit aspiratione caruerit oportueritq; nomē ebæones scribi per ae diphthogon ante O. Ego hoc in mediū relinquo: quando hæc uox ab usu iam recessit. Græca uero imitatiōe aspiramus hebdomas. hebdomadarius. hebedea iuuentæ uxor herculis. hebreus & hebraicus. Ebenus aspiratione caret. est autem genus arboris apud Virgilium. India nigrum ferē ebenū. Apuleius grammaticus tradit uerbum hebeo hebes aspirationem exiget. ut ea differat a uerbo ebeo ebeas: q̄ ebeati sint ut ipse tradit qui in miseriam ceciderint. quam opinionem haud scio cur probare aliquis debeat. Nam ebeatū hominē aut ebeatā foemina nūq̄ ueteres dixisse inuenio.

Hebes

Hebiones unde

Hebdomas

Hebedea

Hebreus

Hebraicus

Ebenus

Hebeo. cf.

E ante C

E subsequente C. in nostris uocibus aspirationē nō admittit. preter q̄ in illo p̄nomine hæc ut dixi cum de diphthongo ae præciperem Aspiramus autē que græca sunt hecate. hecaton quod apud nos sonat centū. hecateus hecaton propria hominū. hecatontapylon centū portarū. hecuba. hector hectoreus. hecameda Arfinoi filia que dono nestori data ē: hæc autē capta fuerat apud tenedū dū ab achille diriperetur. Sūt qui putet̄ huic nomini nō aspirandū. hecatombe trahit aspirationē ab eo quod est hecaton. Erat autē hecatombe sacrificii genus in quo ritus hic seruabatur. ut centenæ sui generis

Contra apuleiū
grammaticū

Hecate

Hecatō

Hecateus n. p.

Hecatō n. p.

Hecatopylo

Hecuba

Hector

Hecadema

Hecatombe. qm

Iuuenalis
Iulius Capitolinus

Quo tempore hecatombe
celebraretur.

Hedus
Quintilianus

Hedera

Nota de preteritis
mordi fefelli cecidi
spondi

mactarentur uictimæ utputa centum fues:centum hedi . Vnde a
pud Iuuenalem existunt qui promittunt hecatomben Iulii Capi
tolini in uita pupieni maximi & balbini imperatorum . uerba sūt
hæc. Tantum sane læticiæ fuit in balbino qui plus timebat: ut he
catomben faceret: quod tale sacrificium est :centum aræ uno loco
construuntur ex cespite. ad eas centum fues:centum aues mactan
tur. Iam si imperatoris sacrificium sit/centum leones:centum aqu
læ:& cætera huiusmodi animalia cetera feriuntur : quod quidem
græci quondam fecisse dicuntur cū pestilentia laborarēt: & a mul
tis imperatoribus celebratū cōstat.

E ante D

ASPIRAMVS etiam E ante D in nomine hedus :uel ut differat a
uerbo edo edis. uel q̄ aspiratio loco f̄ posita fuerit . Sabini enim fe
dum ut fircum dixerunt . Tradit tamē Quintilianus priscos edū
sine aspiratione protulisse . cuius primam syllabam nonnulli dip
thongum faciunt : quorum opinioni nō uideo cur assentiar . Edi
fico & ædificium aspiratione carent sed non carent dipthongo. ab
æde enim facienda dicitur ædifico . Hedera uero aspirationem exi
git qua differt a uerbo edo in illis uidelicet temporibus ederā ede
ras ederis edere . haud sane recte opinatus est Apuleius uocē hanc
deduci ab hereo uerbo:& ab eo aspirationem trahere. Non debet
inquit uideri mirum q̄ p̄ma hedere corripitur. licet eadem in uer
bo hæreo producta sit : quando unum idemq̄ uerbum in præsen
ti tempore ae dipthongum habet . in preterito uero e breuem. ut
cædo cecidi quod absurdissimum est . prima enim syllaba cecidi p̄
teriti: extrinsecus accepta est. ut in his fefelli momordi tetendi spo
ndi : quæ in omnibus eodem modo breuis est . Quæ uero fue
rat prima syllaba presentis ex dipthongo uersa est in i productam
& de cae factum est ci in preterito. Nam quæ est ce breuis in prete
rito ea ut dixi extrinsecus accepta est . Volunt alii hederam dictā
q̄ edat id est consumat ea quibus inheferit. Alii q̄ edita petat seu
q̄ hereat: hoc ut dixi non placet. nam si ab hærendo dicta esset. cū
hæreo dipthongum habeat: nequaquā poetæ primam syllabam cor
riperent. Ne autem credam dici ab edendo: id est q̄ edita petat. re

pugnat etiam quantitas syllabæ. Verbum enim edo unde dicitur
editus habet primam productam quæ res me inducunt ut accedā
opinionem eorum qui dicūt hederam ex eo dictam q̄ edat id est ex
edat ea quibus inheferit. quod uerbum habet primam breuem. Cō
uenitq̄ etiam tempore cum prima hederæ cui postea addita fuerit
aspiratio ut differret a temporibus quæ supra posui . Forſitan & a
græco deducta est ut quibusdam nimis ambitiose placet quod est
ἐδρενω hedreyo id est insideo . Edonius aspiratione caret . Fuere
autem edoni & edones populi thracie. Vnde apud Virgilium. Ac
uelut edonii boree . At hedone pro eo quod est apud nos uolup
tas græci aspirant. Et hedra sedes . Vnde cathedra.

E ante. F. & G:

ANTE .F. in nullis nostris dictionibus aspiramus e . Sequentem au
tem G aspiramus in aliquot græcis hegesippus. hegesander. hege
sias hegesipyle. in quibus i in e uersum est apud nos.

E ante I

ANTE .I. uocalem nō aspiramus e nisi in interiectione hei de qua
dixi . At ante i consonantem aspiramus in his heiulo heiulatus
heiulatio . quæ uoces fiunt ab eo quod est hei : quæ uox est dolo
ris & gemitus .

E ante L

SEQVENTE autem L aspiramus e in hac uoce heluo heluonis. li
cet uerbum eluo a quo ducitur aspiratione careat. addita tamē est
nomini aspiratio. ut exprobrationis uis aspirandi augeretur. Vn
de & heluari ueteres dixerunt . Est inquit Festus heluo dictus im
moderate bona sua consumens ab eluendo: cui aspirat ut auuiditas
magis exprobetur. Fit enim uox incitacior . eademq̄ ratio fuit
ut dixi hebes nominis aspirandi: ut aspiratio uim exprobrationi
adderet. Veteres etiam huic nomini quod est heluacia aspirarunt
Erat autē heluacia genus ornamenti lidii dictū a colore boum qui
est inter rufū & albū. Appellabaturq̄ heluus. q̄q̄ hæc eadem uox

Hedera unde dicta

Edonij uel
Edones
Hedone
Hedra

Hegesippus
Hegesander
Hegesias
Hegesipyle

Hei
Heiulo ab hei

Heluo . omis

Hebes
Heluacia
Heluus

Heluius
 Heluia . n . p
 Heluetij
 Helena
 Helennus
 Helium herba
 Heliotropium
 Helades
 Heliodorus
 Heliopohis
 Heliogabalus
 Heliocopis
 Heliocryfos
 Aelius
 Aelia
 Hellas
 Hellenes
 Hellanicus
 Hellepontus
 Helle
 Elis
 Helorus
 Helorus
 Helce
 Helco
 Elleborus
 Helpis
 Helpidius
 Helpidiamus
 Elpes . n . p .

apud ueteres faburram etiam significaret . Heluius autē & heluia
 ppria nomina in sepulchris nunc aspirata inuenias, ut in hoc . M .
 heluio crescenti . M . heluius hermius liberto fecit . Nunc sine aspira
 tione . ut in hoc . Aureliæ ualerianæ uixit annis . xxiiii . mensibus
 septē . diebus . xiii . Eluia chresia filia dulcissimæ . Heluetios galliæ
 populos in antiquis codicibus aspirationem habere inuenio . In
 græcis autem aspiramus e ante l in his helena helenus . helinū her
 ba quæ e lacrimis helenæ nata dicitur . Libuit hoc loco notare ue
 tus epigramma quod Capuæ extat . Cefellie conliberte hymninis
 ossa heic sita sunt . helena liberta de suo fecit . Heliotropium nomē
 herbæ quæ ex eo dicta est q̄ mane ad solis spectans exortum iter
 eius sequatur etiam ad occasum . heliades heliodorus heliopolis .
 heliogabalus : heliocopis nympha : heliocryfos herba floris aurei .
 & quæ dicuntur a nomine helios . ælius tamen & ælia romana no
 mina aspiratione carent . habentq̄ diphthongon æ . Hellas nomen
 fluminis . Hellenes quo nomine fuit deucalionis filius a quo græ
 cos hellenes nonnulli credunt fuisse nominatos . Hellanicus helle
 hellepontus . Sunt qui uelint elis elidos aspirationem habere . he
 lorus Siciliæ fluuius . fuit & helorus istri fluminis filius : qui ab
 Aiace occisus est in ea pugna quam græci cum telepho rege myso
 rum habuerunt . Helice urbs arcadie quam mare absorbit : de cu
 ius nomine urfæ sydus fortasse uocatum est a poetis . uidelicet q̄
 Calisto lycæonis regis filia : quæ ex urfa cum filio in stellas uersa ē
 arcas fuerit & fortasse helicensis . e græcis tamen poetis sunt q̄ tra
 dant helicen & cynosurā cretenses fuisse iouemq̄ nutriuisse : quo
 merito a ioue in cælum ambæ translatae fuerint . Est & helice pro
 montorium . helicon mons boetiæ . heliconiades . Elleborus herba
 caret aspiratione . Helpis nomen proprium . licet græci nō aspirēt .
 tamen in quibusdā epigrammatibus aspiratum inuenies . ut in hoc
 Clodie helpidi coniugi incomperabili genialis maritus . Similiter
 helpidius & helpidianus in quo maiores nostri uidentur græcos
 non fuisse secuti . Eruditorum tamen quos ego noui nemo nunc
 his nominibus aspirat . fuit & elpes boetii nostri uxor . cuius epi
 taphium ē . Elpes dicta fui siculæ regionis alumna : Quā procul a
 patria cōiugis egit amor Quo sine mesta dies : nox anxia flebilis

hora . Non solumq̄ uiro spiritus unus erat . Lux mea non clausa
 est tali remanente marito . Maiorisq̄ animæ parte superstes ero .
 Porticibus sacris iam nunc peregrina quiesco . Iudicis æterni testi
 ficata thronū . Neue manus bustum uiolet ne forte iugalis . Hæc
 iterum cupiat iungeri membra cinis . hellanodices id est iudex cer
 taminis . helisabet iudeū nomē

E ante M

ANTE . M . autem aspiramus e in hac uoce hem : quæ latina dictio
 est : traxitq̄ aspiratōnem a natura . In græcis autem hemina genus
 mensuræ . hemiciclus genus sedis . hemisperium quæ uox cæli di
 midium significat . hemiolius quædam arithmetica pportio : cō
 tinens aliquem totum numerum atq̄ eius dimidium ut se habēt
 tres ad duo : & quindecim ad . x . hemistichius uersus imperfectus
 & omnia quæ fiunt ab hemi quod græce significat semis . Hæmus
 mons . hæmonia prouintia : & hæmonides propriū hominis . atq̄
 in his tribus æ diphthongon scribimus . hæmorroides genus mor
 bi . hæma enim sanguis ab illis dicitur : recipitq̄ æ diphthongum .
 inde hemorroreo uerbum : quod significat idem quod fluxu san
 guinis laboro & profluuiū patior .

E ante N

ANTE . N . aspiremus e ut heniochus : huic tamen uoci henetus si
 atticos sequi uoluerimus aspirationē non præponemus : sin eoles
 Nam hi diagamma ponebant ante e loco eius aspirationem pone
 mus : quāq̄ pro heneto uenetum nunc dicimus . Male qui aspirāt
 huic dictioni eneyo de qua apud Lucanum aduersaq̄ risit eneyo .
 Hendecasyllabus uersus undecim syllabarum : quales ille catullia
 nus . passer deliciæ meæ puellæ .

E ante O & P

O quoq̄ patitur sibi precedere e aspiratum in hac uoce græca heous
 heoa heoum : quæ uox fit ab eo quod est heos id ē dies & aurora .

Hellanodices
 Helisabet .

Hem
 Hemina
 Hemiciclus
 Hemisperium
 Hemistichius
 Hæmus
 Hæmonia
 Hæmonides . n . p .
 Hæmorroides

Heniochus
 Henetus
 Eneyo
 Lucanus
 Hendecasyllabu

Heous . a . ū

Eos

Heptas

Heptimemeteris

Heptaphorus .n. p.

Heptaporus

Hephestos .n. p.

Epodos

Hepernia .n. p.

Herus

Hercules

Herculanu

Pignus pigneris
apud antiquos

Supleo cu vno
tantu p.

Hermei populi

Hermiones pop.

Hermes

Hermema

Perihermema

Hercyna filia

Hercym

Hersa

Hersilia

Eridanus

Eremus

Erigone

Erebus

Heresis unde

pleriq; tamen græcorum eos id est mane non aspirant. P. uero in nostris dictionibus non patitur sibi preponi e aspiratum .nisi in quibusdam quas a græcis mutuati sumus quæ sunt heptas & heptimemeteris . omnibus autem quæ fiunt ab eo quod est hepta aspirandum est ut heptaphorus nomē hominis proprium . & item heptaporus troiæ fluuius . est & hephestos proprium uiri & nomen uulcani : Epodos aspiratione caret . Inuenio in quodam ueteri se pulchro nomen hepernia aspirationem habere.

E ante R

ANTE .R. autem aspiramus E in his herus hera:herilis:hercules. herculeus:herculanus. Fuit & herculanum Campaniæ oppidum Placet hoc loco mentionem facere cuiusdam uetustissimi sepulchri quod ipsi in pelignis inuenimus:in quo titulus iscriptus hic erat Publicæ memisiane uxori castissimæ & incomparabili affectōne feminae . Cuius de obsequiis dicere minus supplet dolore:quintus herculanus maritus:cum pigneribus de ea natis locum cōsecrauit Quo in epigrammate cum sit uetustissimum :apparet apud uetustissimos latinos pignus ~~emisse~~ genitiuum pigneris per e non pignoris per o. Et hoc uerbum supleo unde dicta est supellex habere unum p . Heraclitus:heraclea:herilus:heros:herous:heroicus:herois:heroine: herodes :herodotus: herostratus. herophilus: hermus:hermei populi:hermes:hermafroditus:hermagoras:hermione:hermiones olim populi:hermocrates:hermolaus:hermippus. queq; fiūt ab eo quod est hermes id est mercurius. Itemq; hermæ qui sunt lapides quadrati:quos Athenienses solebant ponere:tum in priuatarum tum in sacrarum ædium uestibulis:ut significaret rationem & ueritatem perinde ut forma quadrata rectam semper stare . Dicti autem herme a mercurio qui esset deus rationis & ueritatis.hermenia interpretatio :unde perihermenia. Hercyna filia Alamania:& hercyni populi:habet ypsilon. hersa:hersilia uxor romuli quæ in horam uersa templa cum quirino tenuit . Est autē herse apud græcos id quod apud nos est ros .Eridanus & eremus & erigone & erebus aspiratione caret. heresis & hereticus aspiratio nem retinent ante dipthongū ae . Fit enim hæresis a græco uerbo

herumae quod est eligo & capio . Aspirant etiam græci herpo p quo nos dicimus serpo:& herpillon serpillum & herpes quod animal inde duxit nomen: q; eo precipuæ sanentur ea quæ serpunt. Aspirat etiam huic uerbo herdo quod tum facio tum sacrificio significat .a quo puto ductum nomen propriū herdonius . De latinis uero aspiramus hæreo cuius aspiratio inest natura cū dipthongo ae:& quæ ab eo ducunt :hæres hæreditas hæreditarius hæredipeta hærediolum id est prediolum:exhæredo exhæredatio.hæres nomen deæ:cui ueteres post acceptam hæreditatem rem diuinam faciebāt . At eriscundus quā uocē apud iuriconsultos sæpius reperies.& ercius quē alio nomine iouē penentralē romani uocauerūt aspiratione carent .Erciū enim antiqua dictio: unde eriscundum dici uolūt :a coercendo tracta est. unde & iouem erciū puto dictū q; mala crederet arcere.Herēnius propriū hominis aspirationē habet.quod etiā indicāt sepulchrorū iscriptiones:& heri quod a græco dici uolunt.& hernicus. Fuere autē hernici italiæ populi ex eo dicti q; asperam & saxosam incolerent regionem.marli enim saxa herna dixere:& hernum durum: unde uolunt herniam dictam a quibus cum ipso uocabulo aspiratio accepta est . quis macrobius uelit hernicos a duce quodā pelasgo dictos.proptereaq; a uirgilio pelasgū quendā hominē hernicis ducē datum .Et ut ad uerbū hæreo redeam.tamet si ego existimem esse huic uerbo aspirationē naturalem.tamē non desunt qui arbitrentur additā esse aspirationē.ut differret ab ære qui est sextus casus nominis æs in secūda imperatiui persona. Trahitur ab eodē uerbo herba q; fixa solo hæreat:& ab herba herbidus:herbosus :herbaceus.herbularius . Et qm herba est uiride pecoris pabulū a ueteribus herbilifander:dictus herba pastus:quasi grauidior q; pastus frumento .Eruca autē & erugo ut dicā quod sentio aspiratione carent .neq; enī fiūt ab hæreo uerbo ut apuleius uult . Nam ærugo ab ære dicitur: habetq; dipthongū ae .ea ut inquit Plinius fit pluribus modis.nā & lapide excoquitur:ut æs deradit & in ære candido perforato.atq; in cadis super acetū æreo obturatū operculo:multo probatior q; si hoc idē squamis fiat. Quidā uasa ipsa candidi æris fictilibus cōdiunt i aceto.ra duntq; decimo die.alii uinaceis contegunt totidemq; dies radunt

Herpo

Herpillo

Herpes

Herdomius .n. p.

Herdo

Hæreo

Hæres

Hæreditas

Exhæredo

Hæres Dea

Erciscundus

Ercius Jupiter unde

dictus

Herēnius

Heri

Hernicus

Hernici italiæ populi unde dicti

Herba ab hæreo

Herbilifander

Eruca

Erugo

Plinius

Eruca unde dicta

Verg. locus

eruu

Heritius
Herinatius

Hestermis
Hesitu
Hespernis
Hestica
Hesione

Alii de lima eris scobem aceto spargunt uersantq; spaciis saepius die donec absumatur eodem scobe. Alii terere in mortariis eris ex aceto malunt: ocissime uero contingit tenacior recisamentis in acetum abditis. Hæc igitur plinii uerba declarant æruginem ab ære dici: quando ex ære fiat. Eruca uero aut q; urat dicta est. nam & linguam pūgit & sanguinem exurit: ut sit eruca quasi uruca u in e uersa. aut q; fortasse dicta sit ab esu hoc est ab edendo & cū principio esset esuca. postea commutatione litteræ facta est eruca ut ex ualesio ualerius: ex fusio furius: ex auselio aurelius: & ex asa ara ut Varro est auctor. Ait enim aras primum ansas dictas: q; esset necessarium a sacrificantibus teneri. Ansis autē solere teneri uasa q; dubitat: Commutatione igitur litterarum aras dici ceptas: ut ualesios & fusios & plusima: pro quibus dicimus ualerios furios plurima: & ut festus etiam refert: pro laribus feriis: maioribus melioribus ueteres dixerūt. lasibus: feliis: maiosibus: meliosibus: & arbores pro quo nos arbores. Virgilius quoq; hoc ipsum significat uideatur cum ait. talibus orantem dictis arasq; tenentem. Ergo ut ex ansa remota littera n asa primo: post uero conuersione: s. in. r. ara dicta est. sic ab esu primum esuca: postea eruca uideri potest dicta Eruum sunt qui putent aspirationem habere q; ab herba dictum sit: ut sit heruum quasi herbum: mihi magis placet ab eruendo dictum esse. Nam ut legumen a legendo id est carpendo. & lenticula quasi legenticula. sic eruum ab eruendo. Carpitur enim & manu uellitur ut alia legumina. Nunc eruillum uulgo dicitur. Sunt tamen qui putent e græco dici quod est ορρος orbos & aspiratio ne similiter carere. Heritius & herinatius: sunt qui putent ab horrendo dici: atque exinde aspirationem trahere.

E ante S

DICTIONES uero quæ habeant e aspiratum ante s sunt hæc uide licet: hesternus ab eo quod est heri. & hesito ab hæreo. habetque diphthongon ae. Itemq; hesperus hesperia hesperides hesperugo hesiodus: hestius: hestiodorus. hestica oppidum quoddam eto lia. Hesione laomedontis filia zc: quæ uoces omnes supradictæ

a græco trahunt aspirationem: hesaias & hester.
E ante T & V & X

E ante. T. apud nostros non habet aspirationem: Græci tamen aspirant heteros id est alter & heteroclitum quod nos ab eis accepimus & heterogenes. Prisci hetam dixerunt quasi hietam rem minimi pretii ut est oscitatio & hominis halitus. Hetam alii uolunt esse pustulam illam quæ in coquendo assurgit ut uidemus in anis & caldariis dum feruent. Ante .u. aspiremus e. in his solum heu & heus. de quibus dixi. At ante x in aliquot græcis quæ sunt hexameter hexameron id est sex dierum. & hexagonus. fiūt enim a uoce hex pro qua diximus sex:

E ante Y

ANTE ypsilon græci non modo non aspirant e. uerum si in aliqua uoce sit e aspiratum recipiaturq; post e ypsilon aspirationem abiciunt. Ipsi enim aspirant hecylos id est quietus. cum tamē intericiunt y & dicit ενκλωρ aspirationem amouent. Similimodo dū pro eo quod est heyolon id est hesternum ενωλωρ dicūt dasean abiciunt.

ANTE .z. quoq; aspirant huic uerbo hezomae id est sedeo/male iq ezechas & ezeziel aspirant.

I ante A aut B aut C aut D

ENVMERATIS his dictionibus quæ aspirationem exigunt ante e. Dicam eodem etiam ordine de I uocali. id est in quibus dictionibus ei sit aspirandum. Ac primum de illis quæ habent aspiratū I ante A aut B aut C aut D. Aspiramus igitur huic uoci hiatus quæ fit ab hoc uerbo hio hias hiat. Dixere etiam ueteres hietare hiarbas: & hibex: & hibistus sunt qui aspirēt. Iberia autem & iberus & ibernia aspiratione carent. Hic pronomen etiam cum transit in aduerbium aspirationem habet. Hicetaon cuius filius melanippus de quo apud homerum extat epigramma in quo est nomen hidis. Diis manibus aelius Antiochus hidi: benemerēti quæ uixit ānos. LI. menses nouē. Lutius septimus saturninus coiugi

Hesaias
Hester

Heteros
Heteroclitū
Heterogenes
Heta
Heu
Hens
Hexameter
Hexametro
Hexagonis

ευκλωρ
ενωλωρ

Hezomae
ezechas
ezeziel

Hio .as .at.
Iberia
Ibernia
Hic
Hicetaon
Hidis

Hidymeles

Hiem. ef. et

Hiero

Hieronymus

Hieropolis

Hieremias

Hiericho opp. in deo

Hierosolima

Hierusalē

Hierarchia

Hiera

Hiera

Hiera

Hieri pop.

Hieropicia

Hierax

Hiempfal

carissimæ: quo in monumento dictio coniugi est sine lra n scripta. hidymeles propriū hominis.

I ante. E. aut. F. uel. G. uel. L.

SEQUENTE autem. e. non aspiramus I in latinis uocibus: nisi in illis temporibus hiem hies hiet. Sed de obliquis casibus nominū & temporibus uerborum sat sit præcepisse illud q̄ obliqui sequātur rectos. acceptamq; ab illis aspirationem retineant. q̄q; eodem modo cætera uerborum tempora a suo præsentī aspiratione non differunt. De græcis autem aspiramus hieron: hieronymus: hieropolis: hieremias. hiericho nomē oppidi quod erat in iudæa. hierosolima: hierusalē. hierarchia. hiera una ex insulis eoliis. Fuit & uia sic quondam dicta q̄ ea irēt sacerdotes ad eleusinam cererem. Appellata est etiam hiera uxor Telephi regis mysorū quæ a nereō interfecta dicitur: cum marito ferret opem qui ab achille uulneratus fuerat: ea ut fabulæ tradunt tantæ pulchritudinis fuit: ut etiā helenam superaret. hieri scythie populi. hieropicia genus medicina. hierax uero nonnulli tenuant I. In quibus quidem dictionibus si græcos imitari uolumus primam litterā uocalem faciemus eique aspirabimus. Sunt tamen qui in consonantem uertant. & e duabus syllabis unam cogant. Nam græce hieron trium est syllabarum. hieronymus uero quinque. I autem cum est consonans aspirationem nullo modo recipit. quæ res efficit: ut nomen Ianus aspirationem non habeat quam habet hio primitiuum. Dictum autem esse ianum ab hiando: Festus auctor est. eadem ratio est ianux. Ipsius festi uerba sūt. chaos appellat hesiōdus confusā quondam ab initio unitatem hiantem patētemq; in profundum ex eo χασκευ græci nos hiare dicimus Vnde ianus detracta aspiratione nominatur: eo q̄ fuerit omnium primus. Cui supplicabant uelut parenti a quo rerum omnium factum putabāt initiū. Quam obrem in hoc nomine hieronymus si primam quæ græce uocalis est: consonantem fecerimus: aspiratio demenda erit. Nam I consonans ut dixi aspirationem non recipit. Ad hæc scire etiam oportet I cum sit consonans ab aspiratione semper abhorrere: ut a se lōge aliena. hiempfal quod puniū est i uetustis codicibus aspiratū inueni. Nullæ latinæ dictiones ante f uel G habent I aspiratum.

quāq; græci aliquando aspirant ut higuēnos id est dux seu præfectus. At ante L aspiramus hilum cui uoci aspiratio natura inest Dixere autem ueteres hilum id quod est in grano fabæ. Fiunt ab hac uoce nihil nihilumq; . Aspiramus etiam græcos imitantes hilaris & hilarius & hilarodus quæ uox apud priscos significabat la sciui & elumbis carminis cantorem. hilaritas . hilaritudo . hilaria. quod nomen apud ueteres erat pluralis numeri & generis neutri. ut saturnalia & dyonisia: hilæ hilarum quæ est prisca uox. significabatq; genus farciminis siue ut festus dicit intestina quæ ueteres hoc nomine appellabant : a qua uoce boillas uicum dictum putarunt : q̄ eo bos intestina trahens aduenerit. quod si est hoc quoq; nomen aspirationem tenet in media syllaba . ego in uetustissimo lapide scriptum uidi non bohillas sed bouillas cum littera u . hila Varro putat dicta ab hilo id est minimo: hilum aspirationem habere docet nomē filum: quod cum ab hilo dicatur ut uarro est auctor in f mutauit aspirationem : Illyrium illyria & illyricus aspiratione carēt . Dixere etiam prisca hilare ut in uetere Afranii uersu propter patruēlem tuum constituit anhelans hilare deiecta coma Quin etiam ab eo quod est hila protulere diminutiuum hilla: id est intestina . ut inquit festus a græco uerbo quod licet græce dafi an non habeat . tamen inter aspiratas dictiones ab antiquis collo cantur hilla & hile.

I ante. M. & N.

ANTE . M. uero in nulla uoce nostra aspiramus I. in græcis autem aspiramus himera urbs Siciliæ himerensis . imbros aspiratione caret . At ante . n. aspiramus i in aliquot nostris dictionibus: quibus aspiratio ipsa naturalis est : hinnio: hinnitus : hinnibundus . hinc aduerbium quod fit ab eo quod est hic littera . N. interiecta: Vfus quoque eruditorum aspirat etiam his dictionibus hinus q̄ ex equa & asino nascitur : & hinulus & hinuleus.

I ante O

EX OMNIBVS latinis dictionibus unam tantum inuenias in qua

Higuēnos

Hilum

Nihil

Nihilum

Hilaris

Hilarodus

Hilaritas

Hilaria

Hile. ar.

Bohile idem q̄

Bouille

Illyrium

Himera

Imbros

Hinnio

Hinnitus

Hinnibundus

Hinus

Hinulus

Hinuleus

Hio .af.
Inhio .af.
Iocasta
Iosephus
Ioannes
Ioacim

Hippasus
Hippohitus
Hippocrinis .fons.
Hippodamia
Hippodes populi .scy.
Hippo opp .africe
Hipago .Nanis
Hippocratea .Vx .Mit.
Hippomanes
Verg.
Verg.
Tibullus
Hippinus
Hippocomm .Vini
Iphis
Iphia
Iphianassa
Iphitus
Hirsutus
Hirtus
Hirpinius
Hircus

I aspires ante O ea est hio hias.a quo fit inhio inhias cui aspiratio naturalis est q̄ id uerbū uegetiore spiritu debeat proferri .Iocasta caret aspiratione .Iosephus Ioannes ioacim in quibus i uocalis est non consonans/apud gr̄acos aspiratione carent .qua tanto magis carebunt apud nos si primam litteram consonantem fecerimus

I ante P

ANTE .P.aspiramus uocali i in gr̄acis plurimis hippasus hippolitus.hippolition.hipparchus.hippocrinis fons boetia.hippocoon hipponous.hippotion.hippodamas. hippodamia. hippodes populi scy:hiæ .hippo oppidum africa. Vnde hipponensis hippomanes.hippago genus nauis ad equos deuehentos. hippias. hippotoxata id est eques sagittarius .hippodromus. hippocrates. hipscratea uxor mithridatis. hippocampus equus marinus. hippotamus equus fluuiialis.hippomanes.quod ut ait Virgilius sæpe malæ legere noueræ:miscueruntq; herbas & non innoxia uerba. Ferunt enim hippomanes uel legi e fronte pulli equini statim cum aluo materna missus est. Vnde ait Virgilius.quæritur & nascentis equi de fronte reuulsus . Et matri præreptus amor uel certe uirus esse defluens .ex scenis equarum dum libidinis ardore feruntur . Vnde apud tibullū:hippomanes cupida stillat ab inguine æque Quod quidem uolūt habere uim isania.hippius neptūni cognomen ex eo inditum q̄ ex tridentis eius percussione natus fuerit equus quem gr̄aci hippon dicunt. hippocomus puer qui equum comit. hippocomm genus uini dictū ab hippo loco eius insulæ q̄ co ab antiquis dicta est .hippacuo id est celeriter animā duco q̄ e quorū hanelitus admodū sit acutus . Iphis uero & iphias & iphi onassa & iphitus habēt i tenue.

I ante R.

ASPIRAMVS etiā I ante R in his uocibus hirsutus & hirtus. qui bus aspiratio a natura hæret : Sunt tñ qui uelint hirsutum dici a uerbo horreo : Dixere etiā prisca hirtipilū id est hirtos habētes pilos. huic nomini hircus aspiratio loco f̄pponiū .Nā sabini fircus

Inde
nomi

hinc anti
quoru
mori
uidetur
Sr
quiff
hulq
mudi
abla
tūū
p.e.
pivulit
in
in
qua
da
herudu

dixere. quāq; si Quintiliano credimus principio romani non aspirabant huic uoci . Eadem ratione aspiramus hircus: cum significat eam partem oculi qua palpebræ committuntur. quod nomen satis quidem inepte Apuleius grammaticus inde uult dictum . q̄ illic hæreant oculi. Tradunt etiam gr̄amatici uocem hanc in hac significatione scribi debere per q̄ .cū uerò significat animal per C. quod quāq; nō improbo: tamen existimo ueteres in utraq; significatione scripsisse per q̄ Nam & hircutulos dicebant pueros ad uiriliter accedentes ab hircorū scilicet libidine: quæ res aperte indicat etiam hircum pro animali per q̄ pronuntiasse illos & hircos dixisse: non q̄ ibi hærent oculi sed q̄ signa libidinis: quæ maxima in hircis id est hircis est: illic essent: eorumq; motu declararetur. Arcum etiam per q̄ scribebant: & cum celestis arcus significabatur. & cum arcus quo sagittarii utuntur . Vnde arquites uocabantur ab antiquis qui postea uocati sunt sagittarii. & qui nūc dicitur acipenser ab illis dictus est per q̄ acipenser. ab aquis uidelicet . Est autem acipenser piscis: aliquando in conuiujs laudatus. Quid quod pecuniā per q̄ scribebant. quod inscriptio hæc manifestū facit . Q. filius lucii filius rufus. Q. agrius quinti filius celer prætor duumuir. Lanarias & quæ in his sunt sua pecunia fecit. ut ex eo uectigale quotannis: colonis mulsum & crustum natale cæsaribus augusti daretur . Quo in elogio duo imprimis notanda sunt. hoc est consueisse ueteres pecuniam per q̄ scribere: quod ego alibi quoque notauī: & ablatiuos casus nominum tertiæ declinationis : quæ neutri essent generis: & in E rectum casum haberent: in E quoq; exire litteram finalem. Nam cum dicerent hoc uectigale in recto: pro quo postea uectigal dictum est: dicebant ablatiuo casu uectigale: ut hic cernitur. Et primo casu mare: sexto etiam casu mare . Vt apud Lucretium : E mare primū homines e terra posuit oriri. Squamigerū genus & pecudes erumpere cælo. Hirpinus secundum quorundā opinionē habet aspirationē. Hircus nomen propriū aspirationē exigit siue ductū fuerit ab hircus: ut ab asino a sinus: & a uulpe uulpus: siue ab hircus: quod si sit p t scribi oportet forsità & ab eo dictus est quod apud prisca erat ercius: mutata littera: de qua uoce superius dixi: quod si sit: aspiratione carebit

Hircus
Apuleij error

Hircutuli

Hircus unde dicit

Arquus
Arquites
Acipenser
Pecunia

Nota

Lucretius

Hirpinus

Hircus

Hirundo
 irundo
 Hirrire
 Iros oppidu
 Iros
 Iros .i. Ver
 Iris
 Iromia
 Iromens
 Hirof . Sacru
 Hira . opp
 Hisco
 Hispidus
 Historia
 Histopus
 Ister
 Istrio
 Isagoras
 Isauria
 Isopleuros
 Isomerinos
 Ispania vel
 Hispania
 Iseus
 Error eius q festu
 abremianit
 Himicus
 Hizano

Græci per T scribunt nec aspirant: quæ res declarat maiores nros non aspirasse huic nomini hirudo. si dicatur ex eo q hærendo saguinem ducat: aspiratōnem habebit: sed non conuenit in quātitate syllabæ. Hirundo auis uidetur dicta esse a uere q uere ad nos trāfeat . quod si est . littera u mutata est in aspirationē: quā hodie nō est qui aspiret. Dixere etiam ueteres hirrire quod tractum est a canibus rabiosis. Iros nomē oppidi quam Homerus ouium matrē dixit . Et Iros proprium hominis . & Iros idest uer. Itemq Iris aspiratione carent Et ironia & ironicus . Hiros tamen cum sacru significat dasean apud græcos habet. Hira oppidum argolidis.

I. ante.S.

ANTE .S. quoq aspiramus I in uerbo hisco: quod traxit aspiratōnem ab hio uerbo de quo dixi. Hispidus hispida hispidum aspirationem habet natura sibi hærentem . q̄q̄ quidam ab horrore dici uolunt . De græcis autem aspiramus historia historicus. histopus genus nauis. Ister uero istrio isagoras isauria a qua deuicta Scipio isauricus. isopleuros triangulus æquos habens angulos . & latera equalia . isomerinos circulus æquinoctialis . Item ispania & ispanus hæ uoces omnes habent i tenue . Licet quidam huic nomini ispania contendat debere aspirari. quod ego probo & in uetustissimis quibusdam monumentis aspirationē habeat hispania & hispanus . caret etiā aspiratione isæus nomen oratoris: quod nomē habet ae diphthongon post litteram .s. Nam q̄ istrio ponat apud Festum inter uoces aspiratas : aut fuit error eius qui id uolumen i hunc ordinem quem nunc habet redegit: aut certe uolūtas hominum illius temporis qui contra græcam institutionem aspira uoluerunt.

I ante T & V & X & Z.

ANTE .T. uero & u & x & z non aspiramus i nisi in nomine hiulcus: quod a uerbo hio aspirationem trahit . Græci tamen aspirant aliquando i ante x & z ut in his uerbis ἱζόμαι & hizano . Ac de littera i satis dictum est.

Y psilon

RESTANT pauca quædam dicēda de littera y quod græci psilon a soni tenuitate uocauerunt: quoq nos in græcis tantū dictionibus utimur: aut in quibus græcos imitamur . unde græcum y a posterioribus dicitur . Scire igitur oportet græcos dasea notare y i omnibus dictionibus quæ ab eo incipiūt. quāq̄ eoles hoc non seruauerunt qui dasean fugiebāt . Aspiramus igitur y ante a in his hyas hyades stellæ quædam in fronte tauri dictæ ex eo q̄ ex ortu suo pluuias excitent : uel q̄ in speciem y litteræ posite sint in cælo. De quibus alii quidem loquuntur in hunc modum. q̄ hæ bacchi nutrices fuerint & cum iunonis iram uereretur: fugerentq̄ licurgi regis seuitiam iupiter eas cælo intulerit & stellas esse iusserit. Alii autem tradunt atlantem ex æthra uxor hyan filium suscepisse quem a leone deuoratum: cum sorores miserabili lamētatione prosequerentur: & moerore uitam finirent . Iupiter illas miseratus in stellas uerterit: ut earum pietatis perpetuum hoc esse testimonium: quæ de fratris nomine hyades ab hominibus dictæ sunt hyantis . hyacinthus & lapis & flos & nomen proprium . hyacinthinus a colore: hyacinthia sacra hyacinthi. nec uero me latet multos contendere ut prima littera i sit iota secūda sit y psilon. hyanteus. hyampolis urbs phocidis. hyalos uitrum. hyalinus uitreus. hyalenses Siciliae populi ANTE .B. in his hybla mons siciliae & oppidum: & pars attica. hybleus. hyblon nomen regis a quo hyblei. hybrida ignobiliter natus. hybrisis enim tum cōtumeliam tum flagitium tum stuprum apud græcos significat. ANTE .D. in his hydaspes fluuius. hydra. hydrus. hydrops. hydropticus. hydromantia. hydraulis genus organi musici. hydria uas. hydrus mons. hydrūtū oppidum. hydarnes proprium hominis. ac demum in omnibus quæ fiunt ab hydor. ut hydrochous signū celeste id est aquarius ANTE .E. hyems. si uerum ē q̄ & hyems & humber a græco uerbo ducantur quod udum & pluuiosum significat. mihi magis uideatur ab hiando hyemem dictam esse. quod ut Varro ait: anima quæ a nobis flatur tum appareat. Spiritus enim ipse noster dum spiramus hyeme quasi in nebulam concretus cernitur . ueteres autem latinos arbitratos esse hyemem ab hiando magis q̄ a uerbo

Hyas
 Hyadum fabula
 Hyacinthus vel
 Hyacinthus
 Hyanteus
 Hyampolis . V.
 Hyalos .
 Hyalenses . pop
 Hybla
 Hybleus
 Hyblō
 Hybrida
 Hydaspes . flu
 Hydra
 Hydrops
 Hydromantia
 Hydraulis
 Hydria
 Hydrus . M
 Hydrūtū
 Hydarnes
 Hyems

Hiems unde dicta
Himber
Hibernus

Himber

Hyena vel

Hyena

Hyei

Hyella

Hygia

Hyginus

Hylas

Hylagmos

Hylacus

Hyle

Hyllus

Hymen

Hymeneus

Hymnus

Hymetus

Hymella

Hymees

Hyosciamus

Hyphe

Hypsiphyle

Hypallage

Hypamis

Hypacaris

Hyperio sol unde

Hypmestra

Hypocrita

Hyre

græco dictam. hoc satis declarat quod in uetustissimis codicibus per i latinum scripta semper inueniuntur: & hiems & himber & hibernus. idque seruandum ipse iudico. hiems enim est dicta quasi hiems quæ non solum anima nostra ut Varro ait: sed & aer ipse hiet: ab hieme himber dictus quasi hiember detracta littera. hieme. n. existunt frequentiores himbres. Ab ipso autem hembre fit hibernus depta in littera: ut a patre paternus. & a matre maternus. hiena quam ex foemina in marem uerti fabulæ tradunt. Est autem serpens quam uno anno marem: altero foeminam esse tradiderunt. Scribitur etiam hyæna per æ diphthongon. Hyei populi locidis. Hyella cœnotriæ oppidum a phocensibus cõditum. Ante f quæ la latina est littera y scribi non potest: pro qua ph in græcis utimur.

ANTE .g. hygia proprium nomen: extat neapoli urna in qua hæc leguntur. M Aurel: Nicolaus Aureliæ Hygiæ cõiugi dulcissimæ benemerenti fecit. Hyginus nomen proprium

ANTE .L. hylas herculis puer a nymphis raptus. hylagmos nomen canis. hylacus hominis. hyle materia. hyllus nomen proprium.

ANTE .M. hymen hymeneus hymnus. hymetus mons. hymella fluuius. hymees uiri proprium.

ANTE .N. uocem nullam accepimus quæ habeat y aspiratum.

ANTE .O. hyosciamus herba.

ANTE .P. hyphe hypsiphyle: hypocaustrum: hypsenor: hypenor. hypallage: hypamis & hypacaris flumina scythie: hyperbole: hyperbaton: hypothesis: hypocrica: hyparchus id est præfectus: hypostasis hypermeter uersus qui syllabam superabundantem habet. hyperborei montes: hyperiochus uiri proprium: & hypericles. hypermestra: hypatos. hypotecha: quæque fiunt ab hyper: & in his hyperion quo nomine dictus est sol quæ super terras feratur. hyperio nomen nymphae: hyperia fontis: hyperides nomen proprium: hyperborei qui habitant super id est ultra aquilonis flatum: quos tradunt humanæ uitæ modum excedere. hypnus & hypneros nomina propria quæ in antiquo sepulcro scripta inueni.

ANTE .R. hyre oppidum boetiæ & hyrcanus: hyria etiã uicus aulidis

& hyrie stagnum seu fluuius boetiæ: hyrmine oppidum peloponnesi: hyrra nomen proprium: hyrtacus: hyrtacides. hyrtius. Cuius meminit homerus: refertque cum ab aiace occisum: hyrgis flumen scythiæ. hyroeades uiri proprium.

ANTE .S. hystrix animal. hyssopus herba. hystaspes nomen persicum: hespeus uiri proprium. indifferenter quoque hyostiamus & hyusquamus herba hodie dicitur. Et cum hoc nomen græce sit quinque syllabarum a nostris ita pronuntiat ut quadrisyllabum appareat. græci dicunt hypsipyle. nos autem per abiecta sepe dicimus hysiphyle. dicunt & hys pro quo nos sus. Aspirant etiam græci y ante th. hythlos id est nuge & dictum ridiculum. Sunt qui scribunt per iota sine aspiratione.

FVISSET non parui & certe ingrati laboris uoces omnes colligere in quibus græci aspirent huic litteræ y quas si collegissent non multum tamẽ inde utilitatis attulissent latinis adolescentibus: quosdam tantum placuit annotare: quæ a latinis acceptæ in mentem uenerunt nulla diligentia adhibita: neque enim græcis hæc præcipio. Atque ut intelligas quid ipse de huius litteræ usu sentiam: sic quidẽ censeo uenia dignum quisquis is sit qui in eiusmodi dictionibus i latinum scribat: modo aspirationem præponat. Neque enim necessitas aliqua coegit maiores nostros eam litteram a græcis mutuari. quæne antiquissimi eorum habuerunt ex qua accepta haud scio an nobis utilitas parta sit aliqua: an nõ: pronuntiatio ipsa magis quæ figura docere nos poterat: eam litteram tenuiter sonare. tametsi nõ adeo diligentes in pronuntiandis litteris simus: ut hanc differentiam seruet nostrum aliquis: quam ne græcorum quidem quos noui seruet nunc unus. Græci etiam cum producant i & o quæ ita & omega ipsi appellant: alias dederunt figuras: qua in re fuisset profecto nõ parua utilitas si illos imitati fuisset. Sed maiores nostri quod cum utilitate etiam magna facturi erant: contempserunt: quod autem ab re fuit secuti sunt: in quo laboris aliquid utilitatis certe aut omnino nihil aut parum nobis est additum. Sed quoniam maioribus nostris sic placitum est: studeamus quoad fieri poterit: ut in quibus oportet dictionibus y psilon scribamus: dum tamẽ ne dum nimis græci uideri uolumus: latinis nos esse obliuiscamur: illud

Hyrie

Hyrmine

Hyrra

Hyrtacus

Hyrtius

Hyrgis

Hyroeades

Hystrix

Hyssopus

Hysiphyle vel

Hysiphyle

Hys. i. Sus

Hythlos

De littera .y.

*lucra y. in. v. a
maioribus nostris
mutabatur*

non ignorantes q̄ maiores nostri hanc litteram i u uocalem sepiſ
sime uertebant. & pro sylla fulla: pro thymo thumus: pro myrto
murtus dicebant.

O ante B & C & D & F & G

AC de I haftenus: nunc de O dicam: quod quidem nec ante B nec
ante C nec ante D nec ante F nec ante G aspirationem habet i no
stris dictionibus: preter q̄ in pronomine hoc. & aduerbio hodie.
quod ab hoc & die fit c littera eiecta. Legimus etiam ueteres dixif
se hodiecos latrones ac uiarum obsessores. Fit enim a graeco ho
dos id est uia. hodieus habet aspirationem fuit nomen praconis.
Ocnus aspiratione caret: & ode & obeliscus.

O ante E & I & L

ANTE: E. quoq; & I non aspiramus O. At ante L aspiramus holus
holeris: ea causa ut quibusdam placet ut aspiratōne differret ab in
finitiuo olere: fuit enim aliquando tertiae coniugationis: quod nul
lo modo probauerim. Nam prisca illi qui non holus sed helus di
cebant: nihilominus aspirabant. Dixere etiam heluela id est minu
ta holera: & helusa pro quo dicimus holera. Ex quo satis clarum
esse potest huic uoci naturalem esse aspirationem. Fit ab eo holus
holitor. Graeci aspirant holophernes & holocaustū & holor quos
nos sequimur. Sūt tñ q̄ olor tenuent.

O ante M

ANTE. M. aspiramus O in nomine homo: ut aspiratione differat
ab eo quod est omen ominis. Ego tamē existimo huic uoci inesse
aspirationem naturalem. Nam prisca cum non homo sed hemo p
e dicebant: aspirabant ut nunc: & similiter cū dixere homo homo
nis. ut Vulturis in siluis miserum mandebat homonem. quanq̄
multi pro nomine proprio accipiūt. quibus in uocibus nulla tūc
erat habenda differentiae ratio. Aspirabant etiam illi huic uoci ho
melium: quod erat pilei genus. Aspiramus etiam quae graeca sūt
homomeria similitudo partium: quo nomine Lucretius utitur.
hinc & anaxagorae scrutemur homomeria. Fit haec dictio a uoce

aspirata homios id est similis: & homonymon id est eiusdem no
minis: & homonymia. homogenes eiusdem generis. Vnde & ho
mogeniū. homophonos eiusdem linguae: homilia: homelus mōs
thessaliae. homerus homericus: homeromastix: homolobrus: ho
monea proprium mulieris. Significat autem graece ὁμοιοία con
cordiam. Extat mulieris eius nominis epigramma his uerbis. Tu
qui secura procedis mente parumper. Siste gradū quæso uerbaq;
pauca lege. Illa ego quae claris fuerā praelata puellis. Hoc homo
nea breui condita sum tumulo. Cui formam paphiae charites tri
buere decorem. Quam pallas cunctis artibus erudit. Non dum
bis denos aetas mea uiderat annos. Iniecere manus inuida fata mi
hi: Nec pro me queror hoc morte est mihi tristior ipsa. Mœror
athimeti coniugis ille mei. Sit tibi terra leuis: mulier: dignissima
uita. Quaeq; tuis olim perfruerere bonis. Si pensare animas sine
rent crudelia fata. Et posset redemi morte aliena salus. Quantu
lacunq; meae debetur tempora uitae. Pensarem pro te cara homo
nea libens. At nunc quod possum fugiam lucemq; deosq;. Ut te
matura perstyga morte sequar. Parce tuam coniunx fletu quassa
re iuuentam. Fataq; mœrendo sollicitare mea. Nil profunt lacri
mae nec possunt fata moueri. Viximus hic omnes exitus unus ha
bet. Parce ita nō unq̄ similem experiare dolorem. Et faueant uo
tis numina cuncta tuis. Quodq; mihi eripuit mors immatura iu
uentae. Id tibi uicturo proroget ulterius. Athimetus paphili Ti
berii caesaris Augusti. Il. ancerocianus sibi & claudiae homoneae
conlibertae & contubernali.